ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2025                             г.Шахтерск                             № 4

  О рабочей группе по формированию состава общественного совета

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации», Положением
об Общественном совете муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики, утвержденным
решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной
Республики от 27.03.2025   № I-49/277, Уставом муниципального образования
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым
решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной
Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по формированию состава общественного
совета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики  (далее – рабочая группа).

2. Утвердить:
1) Состав рабочей группы (приложение 1);
2) Положение о рабочей группе (приложение 2);
3) Порядок работы рабочей группы (приложение 3).
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

Государственная информационная система нормативных правовых актов
Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном

consultantplus://offline/ref=B8D03B91375B4028693AF30F3767B537AF88975C5386BB12FB4CF942DAC3A61FB8806FA2CDE0BD8A259B9D30CCAF4BFB14F564E346F3F443C9fEL
consultantplus://offline/ref=B8D03B91375B4028693AF30F3767B537AF88975C5386BB12FB4CF942DAC3A61FB8806FA2CDE0BD8A259B9D30CCAF4BFB14F564E346F3F443C9fEL

2

сайте муниципального образования Шахтерский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики https://shahtersk.gosuslugi.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов

https://shahtersk.gosuslugi.ru/

Приложение 1
к постановлению главы
муниципального образования
Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной
Республики
от _______________   № _________

СОСТАВ
рабочей группы по формированию состава общественного совета

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой
Народной Республики (далее – рабочая группа)

Пономаренко
Юлия Павловна

управляющий делами Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики, председатель
рабочей группы

Левицкая
Наталья Анатольевна

начальник организационного отдела
Администрации Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики,
заместитель председателя рабочей группы

Краснобаева
Наталья Дмитриевна

главный специалист организационного отдела
Администрации Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики,
секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

Бабанина
Александра Степановна

заведующий сектором  внутренней политики
по городу Кировское отдела внутренней
политики и социальных коммуникаций
Администрации Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики

Жукова
Светлана Александровна

руководитель Аппарата Шахтерского
муниципального совета Донецкой Народной
Республики (по согласованию)

Козырева
Екатерина Владимировна

начальник Управления культуры, молодежи,
спорта и туризма Администрации Шахтерского
муниципального округа Донецкой Народной
Республики

2

Лебеденко
Елена Владимировна

начальник отдела организационно-правового
сопровождения Управления образования
Администрации Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики

Наумчук
Дмитрий Сергеевич

начальник отдела внутренней политики и
социальных коммуникаций Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики

Сербинова Светлана
Николаевна

исполнительный секретарь Шахтерского
местного отделения Всероссийской
политической партии «Единая Россия» (по
согласованию)

Яременко
Ольга Викторовна

главный специалист юридического отдела
Администрации Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики

Швец
Виталия Витальевна

заведующий сектором  внутренней политики
по городу Ждановка отдела внутренней
политики и социальных коммуникаций
Администрации Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики

Приложение 2
к постановлению  главы
муниципального образования
Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной
Республики
от _______________   № _________

Положение о рабочей группе по формированию состава общественного

совета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ
 Донецкой Народной Республики

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее  Положение о рабочей группе по формированию

состава общественного совета муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики регламентирует единый
процесс по организации работы рабочей группы по формированию состава
общественного совета муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – рабочая
группа).

2. Рабочая группа  является временным рабочим органом и образуется
на срок полномочий общественного совета Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики (далее – общественный совет).

3. Рабочая группа образуется в целях обеспечения реализации
полномочий по формированию состава общественного совета и проведения
отбора кандидатов в члены общественного совета.

4. Рабочая группа действует в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации»,  Уставом муниципального
образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной
Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета
Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями),
Положением об общественном совете Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского
муниципального совета Донецкой Народной Республики от 27.03.2025
№ I-49/277, а также настоящим Положением.

5. Деятельность рабочей группы основана на принципах свободы
обсуждения, гласности и коллегиального принятия решений.

Глава 2. Основные функции рабочей группы

6.  Рабочая группа осуществляет следующие функции:

consultantplus://offline/ref=B8D03B91375B4028693AF30F3767B537AF88975C5386BB12FB4CF942DAC3A61FB8806FA2CDE0BD8A259B9D30CCAF4BFB14F564E346F3F443C9fEL
consultantplus://offline/ref=B8D03B91375B4028693AF30F3767B537AF88975C5386BB12FB4CF942DAC3A61FB8806FA2CDE0BD8A259B9D30CCAF4BFB14F564E346F3F443C9fEL

2

1) формирование состава общественного совета в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации;

2) организация проверки и экспертизы поступивших анкет
кандидатов, заявлений, приложений, представлений (информационных писем)
общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих
организаций, выдвигающих кандидатов в состав общественного совета, а также
анализ иной информации на предмет соответствия требованиям
законодательства Российской Федерации;

3) организация в рамках отбора голосования членами рабочей
группы по кандидатам в состав общественного совета;

4) решение вопросов, возникающих при взаимодействии
с общественным советом;

5) решение иных вопросов, возникающих при формировании
общественного совета.

Глава 3. Полномочия рабочей группы

7.  Для осуществления возложенных на нее функций рабочая группа
обладает следующими полномочиями:

1) получает документы от кандидатов в члены общественного совета;
2) рассматривает вопросы, возникшие в процессе подготовки к

заседанию рабочей группы;
3) оценивает информацию, поступившую от кандидатов в члены

общественного совета;
4) формирует список кандидатов в члены общественного совета и

направляет главе муниципального образования Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной Республики (далее – Глава округа), Шахтерскому
муниципальному совету Донецкой Народной Республики, Общественной
палате Донецкой Народной Республики.

5) решает вопросы для организации своей работы.

Глава 4. Состав рабочей группы

8. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов рабочей группы.

9. Персональный состав рабочей группы, а также внесение в него
изменений и дополнений определяются постановлением Главы округа.

10. Рабочая группа формируется из представителей органов местного
самоуправления муниципального образования Шахтерский муниципальный
округ Донецкой Народной Республики,  общественных организаций.

Глава 5. Организация деятельности рабочей группы

11. Основной формой деятельности рабочей группы является
заседание.

12. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

3

13. По решению председателя рабочей группы может быть проведено
внеочередное заседание.

14. Заседание рабочей группы считается правомочным, если
в нем участвует более 2/3 от общего числа его членов.

15. Заседание рабочей группы ведет председатель рабочей группы  или
по его поручению заместитель председателя рабочей группы.

16. Председатель рабочей группы осуществляет общее руководство и
координирует деятельность рабочей группы.

17. Секретарь рабочей группы подготавливает документы,
необходимые для работы рабочей группы, сообщает о времени и месте
проведения заседания рабочей группы, ведет протоколы заседаний рабочей
группы.

18. Решения рабочей группы принимаются простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы путем
открытого голосования. При равенстве голосов голос председательствующего
является решающим.

19. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который
подписывается председателем рабочей группы, а в его отсутствие -
заместителем председателя.

20. Рабочая группа в целях объективного исполнения возложенных
на нее задач имеет право переносить заседание для получения и рассмотрения
дополнительных сведений.

Приложение 3
к постановлению  главы
муниципального образования
Шахтерского муниципального
округа Донецкой Народной
Республики
от _______________   № _________

Порядок работы рабочей группы по формированию состава
общественного совета муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики

1. Настоящий Порядок работы рабочей группы по формированию
состава общественного совета муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Порядок)
определяет цели, задачи, полномочия, порядок работы рабочей группы по
формированию состава общественного совета муниципального образования
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее –
рабочая группа).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об
основах общественного контроля в Российской Федерации»,  Уставом
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой
Народной Республики, принятым решением Шахтерского муниципального
совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями),
Положением об общественном совете Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского
муниципального совета Донецкой Народной Республики от 27.03.2025
№ I-49/277, а также настоящим Порядком.

3. Целью создания рабочей группы является формирование состава
общественного совета муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – общественный
совет).

4. Деятельность рабочей группы направлена на решение следующих
задач:

1) формирование состава общественного совета в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации;

2) организация проверки и экспертизы поступивших анкет
кандидатов, заявлений, приложений, представлений (информационных писем)
общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих
организаций, выдвигающих кандидатов в состав общественного совета,
а  также   анализ   иной   информации  на   предмет   соответствия   требованиям
законодательства Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=B8D03B91375B4028693AF30F3767B537AF88975C5386BB12FB4CF942DAC3A61FB8806FA2CDE0BD8A259B9D30CCAF4BFB14F564E346F3F443C9fEL
consultantplus://offline/ref=B8D03B91375B4028693AF30F3767B537AF88975C5386BB12FB4CF942DAC3A61FB8806FA2CDE0BD8A259B9D30CCAF4BFB14F564E346F3F443C9fEL

2

3) организация в рамках отбора голосования членами рабочей группы
по кандидатам в состав общественного совета;

4) решение вопросов, возникающих при взаимодействии
с общественным советом;

5) решение вопросов, возникающих при формировании состава
общественного совета.

5. В течение 30 календарных дней с момента уведомления
о процедуре формирования общественного совета рабочая группа принимает
документы кандидатов, предусмотренные пунктом 19 Положения об
Общественном совете муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной Республики, утвержденного
решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной
Республики от 27.03.2025   № I-49/277.

6. В течение 10 календарных дней со дня окончания приема
документов  рабочая группа проводит отбор кандидатов на заседании рабочей
группы.

7. На заседании рабочей группы обсуждается: уровень подготовки,
деловые, личные качества, потенциальные способности кандидатов в члены
общественного совета. При этом учитываются уровень образования,
профессиональные знания, опыт, навыки работы, степень участия в разработках
и реализации значимых проектов, программ, решении практических задач.

8. По результатам заседания рабочей группы принимается решение:
1)  о списке кандидатов для формирования состава общественного

совета в количестве не менее 12 человек;
2)  о  списке кандидатов, которым было отказано во включении в

состав общественного совета.
9. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который

подписывается председателем рабочей группы, а в его отсутствие -
заместителем председателя.

10. В случае, если член рабочей группы не согласен с решением
рабочей группы, его особое мнение в течение 2 рабочих дней после дня
проведения заседания рабочей группы излагается в письменном виде и
прилагается к протоколу заседания рабочей группы.

11.  Рабочая группа представляет на рассмотрение главе
муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой
Народной Республики (далее – Глава округа), Шахтерскому муниципальному
совету Донецкой Народной Республики, Общественной палате Донецкой
Народной Республики  список отобранных кандидатур в состав общественного
совета, при условии соответствия их требованиям, действующего
законодательства Российской Федерации.

12.  Рабочая группа в течение 5 календарных дней со дня принятия
постановления Главой округа об утверждении состава общественного совета
направляет кандидатам, не прошедшим соответствующий отбор,
мотивированный отказ в письменной форме.

	Глава 1. Общие положения